
ORIGINALE 

 

COMUNE DI OSSI 
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 

 Tel. 0793403100 Fax 0793403141 

 

 
DETERMINAZIONE  

Area Economico Finanziaria 

 
 
 

Rep. Interno 

N°  27 

del 17-04-2023 

 

Reg. Gen. 223 

 

Oggetto: 

 

Avviso Pubblico Investimento 1.2 abilitazione al cloud per le 

PAL - progetto per l'integrazione servizi con "aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in cloud-software di gestione accesso 

civico" - determina a contrarre e aggiudicazione - affidamento ex 

art 45 comma 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016 - RDO Mepa n. 3530587 

- Assunzione impegno di spesa a favore di Halley Sardegna srl  

CUP B41C22000500006 

CIG :    97774921A6 

 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA – TRIBUTI 

 
 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 02-01-2023, con cui sono state attribuite alla Dr.ssa Antonia 

Marmillata le funzioni di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dell'Ente e riconosciuta in tal 

senso la propria competenza ad assumere il presente atto gestionale; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 27-07-2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 151 D. Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24-05-2022 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 06-09-2022 Approvazione del Piano esecutivo di 

gestione (PEG) per il periodo 2022-2024; 

 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011); 
 
Visto il bilancio provvisorio per l'esercizio 2023 così come disciplinato dall'art. 163 del D.Lgs 
267/2000, modificato dal D.Lgs 118/2011 che disciplina l'esercizio provvisorio nelle more 
dell'approvazione del Bilancio di previsione; 
 
Preso atto della proroga per il termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 
degli enti locali, adottato d'intesa con il ministero dell'Economia e delle Finanze e con il parere 



Determinazione Area Economico Finanziaria n.27 del 17-04-2023 COMUNE DI OSSI 
20/04/2023 12:34 Pag. 2 

favorevole della conferenza Stato-città e autonomie locali, DECRETO 13 dicembre 2022 "Differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 
2023". (22A07145) (GU Serie Generale n. 295 del 19-12-2022); 
 
Visto l’art. 1 Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di bilancio 2023) che differisce ulteriormente tale 
termine al 30 aprile 2023; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 164 del 22.12.2022 di approvazione del piano integrato di 
attività e organizzazione 2022-2024 ai sensi dell'art.6 del dl n.80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021 e Piano della performance 2022; 
 
Richiamato il decreto n. 28/2022 PNRR del 15/04/2022 di approvazione dell'Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE DIGITALI” e 1.2 "ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI" Misura 1.2 Abilitazione al Cloud"; 
 
Visto il Decreto di Approvazione n. 28-2/2022 - PNRR "Finestra Temporale 1" che assegna al 
Comune di Ossi un finanziamento pari ad € 121.992,00, contraddistinto da CUP B41C22000500006, 
come indicato alla posizione 146 della graduatoria "1.A) DOMANDE FINANZIATE AL SUD" Allegata al 
Decreto medesimo; 
 
Preso atto che la Giunta Comunale con proprio atto deliberativo n. 3 del 19.01.2023 ha provveduto a 
dare mandato al Responsabile della Transizione digitale ed all’ufficio TD per la predisposizione di tutti 
gli atti ed adempimenti necessari alla concretizzazione della transizione digitale previsti nelle azioni 
sotto elencate per le quali l’Ente risulta essere beneficiario di finanziamento: 

a. Attivazione della funzionalità della App Io: € 17.150 
b. Pacchetto di servizi denominato Cittadino Digitale: € 155.234 

c. Migrazione dati e procedure su Cloud: € 121.992 

d. Attivazione sistema PagoPA: € 51.420 

e. Sistema di autenticazione Spid CIE: € 14.000 

f. Piattaforma notifiche digitali € 32.589 

 
Richiamato il progetto tecnico ed economico approvato dalla Giunta Comunale nella seduta del 20-
04-2023 al numero 48; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 26/222 del 17-04-2023 di nomina RUP e gruppo di lavoro 
relativamente al progetto e precisato che il RUP coincide con la figura del RTD; 
 
Esaminata ulteriormente la proposta di realizzazione presentata dalla ditta HALLEY SARDEGNA Srl 
di Assemini (CA), assunto con prot. N. 3847 del 23-03-2023; 
 
Visto l'articolo 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 secondo il quale la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti, si precisa che: 
 
Fine da perseguire: 
il servizio in oggetto è propedeutico all'implementazione del processo di digitalizzazione dell'Ente, in 
ottemperanza agli obblighi normativi vigenti; 
Oggetto del contratto: 
- fornitura di software per configurazione servizi al cittadino – IMPLEMENTAZIONE servizi digitali 
Forma del contratto 
- si procederà alla stipula del contratto tramite procedura MEPA.; 
Scelta del contraente: 
- affidamento diretto, ex art. 45 del Dlgs 50/20 16 
Clausole essenziali: 
- sono contenute nella Trattativa diretta; 
 
Considerato che il servizio in oggetto rientra tra i servizi elencati nell'art. 1 del DPCM 24 dicembre 
2015, ma risulta non attivo presso il soggetto aggregatore; 



Determinazione Area Economico Finanziaria n.27 del 17-04-2023 COMUNE DI OSSI 
20/04/2023 12:34 Pag. 3 

 
Rilevato che all'interno del mercato elettronico di cui all'art. 328, del D.P.R. 207/2010, nella categoria 
Servizi di interazione telematica con l'utenza al codice CPV 72267100-0 è attiva la ditta Halley 
Sardegna srl, con sede in Via Ticino n. 5 Assemini (CA), 09032, CF e PI 03170580926, che offre il 
servizio di cui necessita il Comune; 
 
Richiamati l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/20 16, il quale prevede che "Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere al le procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione di retta"; 
 
Visto che si è proceduto mediante trattativa RDO Mepa n. 3530587 con la ditta Halley Sardegna srl di 
Assemini (CA) in quanto l'offerta presentata è congrua ai servizi richiesti dall'Ente e per il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali adeguati per il servizio; 
 
Ritenuto di quantificare l'importo a base d'asta di € 2.830,00; 
 
Rilevato che la ditta è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 
 
Dato Atto Che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico; 
- in ottemperanza al disposto dell'art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 al fine degli adempimenti 
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, alla gara è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza 
sui contralti pubblici di lavori servizi e forniture il codice CIG n. 97774921A6; 
 
Visto il D.P.R. 16/04/2013 n. 62 "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165"; 
 
Considerato che l'imputazione dell'importo sulla base delle norme e dei principi contabili del Decreto 
legislativo 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e di tutte le norme integrative e correttive 
intervenute successivamente avviene come da seguente cronoprogramma: 
 

ANNO DI REGISTRAZIONE ANNO DI IMPUTAZIONE 

AFFIDAMENTO CAPITOLO IMPORTO AFFIDAMENTO CAPITOLO IMPORTO 

2023 20125 art. 11 € 121.992 2023 20125 art. 11 € 121.992 

 
ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza 
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale; 
 
ACCERTATO che nella formazione dell'atto è stata verificata la correttezza del l'azione amministrativa 
ai sensi del combinato disposto dell'art. 147 bis del D.Lgs.n° 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
sui controlli interni; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cu i al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D.L.vo 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili del servizio; 
 
VISTO l'art. 183 del TUEL che disciplina l'assunzione degli impegni di spesa; 



Determinazione Area Economico Finanziaria n.27 del 17-04-2023 COMUNE DI OSSI 
20/04/2023 12:34 Pag. 4 

 
VISTO l'art. 151, comma 4" del D.L.vo 267/2000, che disciplina l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 
Di autorizzare la negoziazione e dunque l'affidamento mediante il presente atto; 

 
Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non 
si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cu i trattasi, ai 
sensi dell'art.6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del 
Comune; 

 
Di affidare alla ditta Halley Sardegna srl, con sede in Via Ticino n.5 – Assemini (CA) CF e PI 
03170580926 l'esecuzione del progetto denominato aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
cloud software di gestione accesso civico PA" Misura 1.2 Abilitazione al Cloud Misura 1.2 allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Di impegnare la somma di Euro 121.992,00 (IVA 22% compresa) per lo sviluppo del progetto 
denominato “aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud software di gestione accesso civico 
PA" Misura 1.2 Abilitazione al Cloud al cap. 10123 art. 20 del Bilancio di previsione per l’esercizio 
provvisorio 2023 come di seguito meglio specificato' 
 

ANNO DI REGISTRAZIONE ANNO DI IMPUTAZIONE ATTIVAZIONE 
SERVIZIO 

AFFIDAMENTO CAPITOLO IMPORTO AFFIDAMENTO CAPITOLO IMPORTO 

2023 20125 art. 11 € 121.992,00 2023 20125 art. 11 € 121.992,00 

 
Di sub-impegnare a favore di Halley Sardegna srl, con sede in Via Ticino n.5 – Assemini (CA) CF e 
PI 03170580926 la somma di Euro 2.830,00 oltre IVA 22% relativamente al primo anno di 
realizzazione 2023, cap. 10123 art. 20 del Bilancio di previsione per l’esercizio provvisorio 2023; 
 
Di provvedere all’accertamento della somma di € 121.992,00 nel corrispettivo capitolo in entrata 
241/1; 
 
Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento, sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 
78 convertito nella legge 03/08/09 n. 102; 
 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall'art. 3, co.m, ma 1, 
della Legge n. 213/2012; 
 
Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 
registrazioni di sua competenza e per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito - sezione Amministrazione Trasparente - 
sezione Bandi di Gara e Contratti; 

 
 
 



Determinazione Area Economico Finanziaria n.27 del 17-04-2023 COMUNE DI OSSI 
20/04/2023 12:34 Pag. 5 

 
DARE ATTO 

Che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 

la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 

e s.m.i.; 

Che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa 

e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 della Legge 134/2012, il sottoscritto 

responsabile del Settore intestato attesta di avere adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul 

sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale 

di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi 

economici oggetto del presente atto; 

Che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL); 

Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza e 

dell’azione amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ossi, 

quindici giorni consecutivi. 

Ossi, 17-04-2023 

 

Il Responsabile del Procedimento 

  

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Marmillata Antonia 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Ossi, 17-04-2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Marmillata Antonia 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria ai sensi dell’articolo 153 comma 5 

e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Ossi, 17-04-2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Marmillata Antonia 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


